郑建设计〔2004〕36号

郑州市建设委员会

关于加强县（市）区勘察设计质量及施工图

设计文件审查管理的通知

各县（市）上街区、开发区建设局：

我市实施施工图设计文件审查已经多年，至今仍有个别县（市）、区违反国务院《建设工程质量管理条例》、《建设工程勘察设计管理条例》等有关法律、法规规定，组织部分技术人员开展施工图设计文件审查或施工图设计文件未经审查即办理施工许可等手续，严重扰乱了勘察设计市场的正常秩序，也为工程建设的质量埋下了隐患，危及了国家和人民生命财产的安全。为加强县（市）、区勘察设计质量及施工图设计文件审查的管理，现将有关事项通知如下：

一、各地建设行政主管部门要务必遵循基本建设程序，加强对工程勘察设计质量及施工图设计文件审查的监督管理，坚持先勘察、后设计、施工图设计文件审查合格后再施工的原则。未经审查或经审查不合格的施工图设计文件，不得使用。

二、建设单位应按照《河南省房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理实施办法》规定（下称《实施办法》），就近委托经省建设行政主管部门认定的施工图审查机构进行审查。经审查合格的施工图，任何单位和个人不得擅自修改；确需修改的，凡涉及《实施办法》第九条规定内容的，应将修改后的施工图送原审查机构重新进行审查。

三、各地建设行政主管部门要切实加强对本地区建设项目施工图设计文件审查的监管力度，认真履行法律、法规赋予的管理职能。按规定应当进行施工图审查的项目，未经审查或审查不合格的，不予颁发施工许可证，各责任主体必须依据审查合格的施工图进行工程施工、监理、质量监督和竣工验收备案。因监管不力，造成重大质量事故或损失；或滥用职权，违法开展施工图审查的，依法追究有关人员的责任。

四、成立施工图审查机构，应按《实施办法》规定，按程序向建设行政主管部门提出申请，取得审查机构认定资格证书后，方可承揽施工图审查业务。擅自设立审查机构或组织专业技术人员开展施工图审查业务的，自发文之日起，要立即停止审查。不听劝告，继续进行施工图审查的，将建议有关部门依法予以查处，没收非法所得，并追究有关人员的责任。

五、各地建设行政主管部门应当及时受理对勘察设计质量和施工图审查工作中违法、违规行为的检举、控告和投诉，并按有关规定进行处理。对审查机构审查备案中涉及的建设单位、勘察设计企业、注册执业人员的违法违规行为，记入信用档案，除在资质管理、注册管理、施工图审查、评先评优等环节中加以限制外，还将根据情节严重程度和初次、屡次违法违规行为，分别给予处罚。

二○○四年十二月七日

主题词：城乡建设  勘察  设计  审查  通知

  郑州市建设委员会办公室           2004年12月7日印发

- 4 -
- 3 -